1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 15/2023

Dispõe sobre concessão da Medalha de Mérito

“Ayrton Senna”, ao Senhor Luciano Sateles

Novaes.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º  Fica concedida a Medalha de Mérito “Ayrton Senna”, ao

Senhor Luciano Sateles Novaes, pelos relevantes serviços prestados no

desenvolvimento do esporte  de Itaquaquecetuba como atleta de Jiu- Jitsu / Judô, se

destacando em competições esportivas de grande relevância.

Art. 2º  A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a

Sessão Solene a ser realizada a entrega da Medalha de Mérito ora conferida.

Art. 3º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por

conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, em 06 de Fevereiro de 2023.

_________________________

CESAR DINIZ DE SOUZA

VEREADOR

2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa homenagear o Luciano Sateles Novaes, por
sua relevância no esporte.

CURRÍCULO DO HOMENAGEADO

MODALIDADE: Jiu- Jitsu   / Judô

Luciano Sateles Novaes

Data de Nascimento: 02/02/1986

Morador de Itaquaquecetuba / SP há 27amos
Categoria:  Pesadíssimo
Tempo de atuação:  8 Anos   treinando

Competições:

Prime Experience Morumbi   Quatro participações,  três ouros, e Uma Prata

Opem Jiu- jitsu   Penh a  Bronze

CAFC Jiu- Jitsu Itaquaquecetuba  Ouro
Copa Winks de Jiu- jitsu  Suzano Um Ouro e um bronze , duas participações

Mundial CBJJE   No – GI Ouro
Mestre : Diego Cruz

Equipe: Life Brothers Itaquá

Esporte Praticado: Judô

Tempo de Atuação: Quatro anos treinando

Categoria: Pesadíssimo
Competições:
Copa Antonio Tenorio   Imigrantes Ouro

Gram Prix Brasileiro Imigrantes Quinto Lugar
Mestre:  Jaime Bragança

Associação Moacyr de Judô

Atleta portador de uma deficiência visual , disputa competições convencionais , ou seja, com

pessoas que não possuem nenhuma deficiência  e também disputa competições com pessoas
que possuem algum tipo de deficiência , no momento pleiteia uma vaga na seleção

Paraolímpica de Judô, onde treina atualmente.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WPSWX833R95K7972
		2023-02-06T16:16:04-0300

		2023-02-06T16:16:04-0300